Para a instrução prática de voo realizada a bordo de aeronave e respectivas atividades de 

briefing e debriefing, horas de instrução em simulador e/ou qualquer outro tipo de voo solicitado 

pelo aeroclube, além da supervisão de alunos em voos solo: 

4.1.1 Salário fixo de no mínimo R$ 1.461,00 (mil quatrocentos e sessenta e um reais e vinte e 

quatro reais), que correspondem a 176 (cento e setenta e seis) horas de jornada mensal, 

englobando até 20 (vinte horas) de voo e ou/ simulador.  

4.1.2 Adicional de R$ 29,00 (vinte e nove reais) por hora de voo e/ou hora de simulador no 

respectivo mês, independente da regra de voo e tipo de equipamento (VFR, IFR, monomotor ou

[...]

mensal de remuneração como segue abaixo: 

5.1 Gerentes de Segurança Operacional - GSO: Adicional mensal de R$ 230,00 (duzentos e 

trinta reais); 

5.2 Coordenador de Curso: Adicional mensal de R$ 230,00 (duzentos e trinta reais); 

5.3 Examinador Credenciado: Adicional R$ 345,00 (trezentos e quarenta e cinco reais) por 

exame de proficiência em avião Monomotor convencional; 

5.4 Examinador Credenciado: Adicional de R$ 460,00 (quatrocentos e sessenta reais) por exame 

de proficiência em avião Multimotor convencional. 

Parágrafo primeiro: Os valores de adicionais previstos nesta cláusula serão cumulativos,

[...]

jornada prevista no Parágrafo segundo. 

Parágrafo quarto: O limite semanal de jornada de trabalho será de 44 (quarenta e quatro) horas, 

nos termos no artigo 41 da Lei 13.475/2017. 

Parágrafo quinto: O limite mensal de jornada de trabalho será de 176 (cento e setenta e seis 

horas) horas, nos termos no artigo 41 da Lei 13.475/2017. 

CLÁUSULA DÉCIMA QUINTA: DO REPOUSO MÍNIMO REGULAMENTAR  

Será respeitado o período mínimo de repouso de 12 (doze) horas entre jornadas de trabalho.

CLÁUSULA DÉCIMA SEXTA: DO LIMITE DE HORAS DE VOO

[...]

o valor do salário fixo do empregado, que será revertida em favor do Aeronauta prejudicado. 

CLÁUSULA TRIGÉSIMA QUINTA: DO SEGURO  

O Aeroclube instituirá em benefício de seus instrutores, sem ônus para os mesmos, um 

benefício pecuniário, no valor R$ 10.350,00 (dez mil trezentos e cinquenta reais), cobrindo 

morte e invalidez permanente, total ou parcial, além de coberturas relativas ao afastamento 

temporário do trabalho por perda de CMA. 

Assim, por estarem justos e acordados, firmam o presente Acordo Coletivo De Trabalho, em